p In rerum natura. & fa-
cit. j. quando dies lega-
ce. l. cum illud. §. heres.
& ſupra de lega. j. ſi ſic.
& l. ſeruuſ legatus. §.
qui quinque.

q Thermus. propriū eſt
nomen testantis.

r ſatisdediffent. ſic. s. de
lega. iij. l. ſi ita legatum.

Sed arg. contra. j. eod. l.

Titio. j. respond. b aliud
autē in cōtractibus vbi
non ſatisdatur: vt ſupra
de condic. ob cauſ. l. de-
di. & l. ſi heres. & facit.
s. loca. l. inſulam. §. qđ.
& de leg. iij. l. antepenul.
§. j. & de nego. geſt. l. qui
aliena. §. libertos. & s. de
auro & argen. leg. l. ſi. §.
fi. Accursius.

L Egata.] CASVS.

L Legauit Titio equū
meum ſub conditione, ſi nauis ex Asia venevit: & ſub eadem con-

ditione legavi ei bouem. certe pendente conditione non debetur ei, ſed ea demum existente. ea ergo conditione pendente non po-
teſt dictus legatarius dictas res alijs legare. Viuianus.

f Incipiunt. vt & inſra quando dies leg. ced. l. v. §. ſed ſi ſub con-

tione.

t Delegari. aliās legari: vt res proprias, ſed vt alienas poſteſt hic le-

gatarius eis legare interim: vt. s. de vſu fru. leg. l. facto testamento. in

ſi. aliās delegari: & tunc dic vt ſtatiū delegatio, & per eam noua-

tio ſortiatur effectum: ſortiatur tamen impleta conditione: vt. j. de

noua. l. ſi Stichum. §. j.

F Ilioſamilias.] CASVS.

Titio filio Seij non emancipato lega-

ui centum ſub hac conditione, ſi in poſteſate patris mansiſſet.

certe videtur patri legatum, & non filio, & pater petere poſteſt

nomine suo legatum. & idem iutis esset si reliquissim centum Sticho seruo Seij sub conditione, si in potestate domini mansisset: & ad praedicta facit argumentum, quod si legarentur cibaria seruis Titij, non est legatum seruorum, immo est domini. intuitu enim domini seruis legatum videtur, ex quo Titius fuit nominatus tanquam dominus seruorum. Viuianus.

a magis. comparatiue ponitur. R. quia tam filio quam patri legari videtur. Argu. supra de lega. ij.l. debitor. §. finali, secundum Rog. sed secundum Azo. & Hugo. dic electiue. nam aut est emacipatus cum petat, & non potest: quia deficit conditio si in potestate &c. & quia patri noluit testator queri: vt argu. in fin. huius legis. aut in potestate, & tunc non petat: vt pote patri queſitum: nec obstat. l. debitor. quia hoc est verū ibi: q̄ not. quia id habet vires ex pſona serui: quia si esset liber, id ei legari posset.

b Proculdubio. vt &c. de iure dilib. l. penul.

P Lautius.] **C A S V S .** Stichus libertus Titij fecit testamentum: & præterito dicto suo patrono instituit sibi heredem Plautium, & rogauit eundem Plautium heredem ut perceptis sibi decem à Gaio totam hereditatem restitueret eidem Gaio. & postea deceſſit di-

Verba Plautii sic notis distincta in Archetypo Flo. teste An. Aug. guili. lib. i.c. 6. quas tamen notas hypo graphus Florentinus omisſerat.

Etus Stichus, & Plautius heres restituit hereditatem Gaio: & habuit ab eo dicta decē. postea prædictus Titius patronus Stichi vidēs se præteritū à liberto suo, petiti bonorū possessionē cōtra tabulas dīti liberti defuncti, & abstulit dicto Gaio fideicommissario possidenti hereditatem partem eius hereditatis quā de iure debetur eidem patrono, scilicet hodie tertiam nunc dictus Gaius fideicommissarius dicit Plautio heredi, Restitutas mihi tertiam partem de decē, quā tibi solui, sicut patronus testatoris abstulit mihi tertiam partem hereditatis liberti sui. nunquid debet admitti petitio sua? Et dicitur quod sic. & est ratio: quia sicut heres liberti prædictus exoneratur à fideicommissorum & legatorum præstatione per prætorem dantem contra tabulas patrono pro tertia contra ipsum heredem non rogatum alicui hereditatem restituere, & sic heres pro ea rata non tenetur alicui præstare dicta legata vel fideicommissa, nisi certis personis: vt. C. de bo. possel. contra tabu. li. l. j. ita & in nostro casu cum fuit heres rogatus restituere hereditatem Gaio perceptis ab eo decem, debet heres partem dictorum. x. consequi à fideicommissario quando fideicommissarius non soluit ei adhuc decem: vel si soluit, reddidit ei heres pro rata, vt dictum est. quāuis autem possit fideicommissarius repetere ab herede liberti tertiam de. x. ideo scilicet quia patronus abstulit ei per contra tabulas tertiam partem bonorum liberti, vt dictum est: tamen diuersum est si Falcidia interueniat, & minuat legatum fundum Gaio sub conditione si daret heredi. x. pone: nam his casibus scilicet quando Falcidia minuit legatum, nihil repetetur per legatarium de dictis decem datis heredi causa implendae conditionis legati: & est ratio quare non repetit legatarium in hoc casu: quia insolidum conditioni pareretur per legatarium. nam non posset legatarium dare heredi partem de dictis decem, & habere fundum vel eius partem: vt infra eodem. cui fundus. j. respon. si pareretur dictae conditioni insolidum: ergo propter detractionem quā fit de legato nomine Falcidia, non iepetit legatarius partem pecuniae, vt dictum est. Scias etiam quod sicut scinditur ius dandi causa implendae conditionis in primo respon. huius legis, ita & in hoc alio casu, institui mihi heredem Scium, & legauit Martino tertiam partē hereditatis meā pone, id est quatuor vncias sub conditione si daret heredi decem, cum ipse Martinus non posset capere nisi duas vn-

cias, puta quia erat filius naturalis tantum: cui non potest relinquī ultra duas vncias existentibus filiis legitimis: vt. C. de nat. libe. l. ij. & substitui eidem M. Petru & Ioan. & sic debet habere dictus Martinus duas vncias tantum, & substituti eius alias duas vncias de dictis quatuor vncias. nam dimidiam dictorum decem quā continebantur in conditione

Martino apposita, debet præstare heredi Martinus, & aliam medietatem substituti sui. Item scias quod sicut in primo & tertio responso huius legis scinditur ius dandi causa implendae conditionis: ita & in hoc quarto casu scinditur ius dandi, quamvis non sit in vi conditionis: institui mihi heredes Titium & Semproniu, & rogaui Titium per fideicommissum vt tibi restitueret suam partē, & te rogaui vt restitueres puta centum Seio. & postea decessi, & dictus Titius adiuit pro sua parte hereditatem, & tibi eam restituit, deductā tamē quartā per legem Falcidiā, id est per Trebell. & ita effectum est de facto quod tres partes partis suā quas habes, sunt & valent minus quam sit illud quod debes dare Titio, id est centū. certe quanto minus tibi prestat Titius heres per Trebel. tanto minus debes dare Seio de dictis centum. Viuianus.

P lautius. scilicet scripsit quæſtionem talem, rogatus &c. vel Plautius institutus heres rogatus &c.

c Percepis. de bursa fideicommissarij: vt. j. innuit.

d Redderet. aliás redderet: & aliás reuenderet, id est venderet dicto fideicommissario pro decem: quod valet. supra de lega. j. l. & si æquo.

D Partē. olim dimicram, hodie tertia: vt inst. de suc. li. §. sed nostra.

f Debebat. ipsi patrono.

g Pro rata. scilicet pro tertia.

h Soluit. scilicet heredi.

i Repetere. conditione ob causam, si heres redderet: vt. s. de condic. ob causam. l. ij. §. j. secundum aliam actione exempto. vt. s. de actio emp. l. si heres. Accursius.

k Per prætorem. qui dat contra tab. patrono pro tertia: & sic heres pro ea rata non tenetur alicui nisi coniunctis personis: vt. C. de bono. possel. contra tabu. liber. l. j. Accursius.

l Ipsi. scilicet heres.

m Partem. scilicet tantum de eo quod ei est dandum à fideicommissario: vel si iam consecutus est totum, reddit pro rata, vt dixit.

n His casibus. quando Falcidia minuit legata.

o Repetetur. scilicet de dato causa adimplendae conditionis. aliud si fideicommissarius esset iussus dare, & sic esset debitum: vt infra ad Trebel. l. facta. §. si Titius. Sed nonne per Falcidiā sicut per contra tabu. ex oneratur heres à legatis? quare ergo secus quam in superiori casu? Respon. non dicitur heres exonerari per Falcidiā, immo totum dicitur deberi, licet Falcidia detrahatur: vt infra titu. j. l. ad veterani. §. j. & l. si dignum. nam non rumpitur testamētum, sed per contra tabu. sic. Item supra quasi pretium repetitur, quasi pro parte cuieta re vendita: quod in hoc casu nullum fuit.

p Quia. aliás quod.

q Ius dandi. causa implendae conditionis.

r Legatum. i. relictum, vel pars hereditatis, vt subiicit: vel tota, vel a] Vnam vnam legem. res relicta sub conditione si decem det heredi.

s Capere. quia est filius naturalis tantum, cui non potest relinquī ultra duas vncias existentibus legitimis: vt. C. de nat. lib. l. ij. Vel citat. erat res prohibita à testatore antiquo i alienari inter relicta.

t Illos. scilicet substitutos vel coniuctos: vt not. s. eo. l. quā conditio.

ditio. & facit. **j.** de do.cau.mor.l.ei qui.& **j.l.** prox. §. si duorum.
2 Tanto minus. immo non minus: vt supra de ann. leg. l.liberto. §. j. cōtra. Solu. cum quid relinquitur mihi, & onus imponitur, & relictū ex postfacto minuitur; aut in vim modi, aut in vim conditionis. si in vim modi,^a si quidem imponitur in eadem re vel eius parte alij

a] Aut con- in vim modi,⁷ si quidem
ditionis. mo præstanta minuto reli-
dus enim largo modo cto:& on^o pro rata mi-
dicuntur con- nuitar: v. j. titu. j. l. pœ-
ditio. Abb. in c. cū loā. nales. §. fin. Si vero onus
de fide in- est in alio implendo, si
stru. & per quidem relicitum minu-
verb, ita tum remaneat maius
vii, dūmo- onere vel tantum, non
do, postquā, minuitur onus: vt in l.
ne, proin, & cotta. & s. de leg. ij. l. cū
vt, importa- patre. §. j. & de leg. j. l. si
tur verbum mihi Stichum. Si vero
modus. vide remanet minus onere:
do Bart. in l. quatenus est minus, ea-
ij. de con- tenus minuitur onus, vt
dit. & de- hic. si in vim cōditionis
monst.

stiterit, tanto minus te Titio
præstare, non esse iniquum.

**Qui iussus est dare seruo causa
conditionis impletæ: sub nomi-
ne proprio vel sub nomine here-
dis dando domino, non implet
conditionem. Item iussus dare
domino non implet conditionē
si dat seruo. Bartolus.**

XLI. IDEM *libro nono*
ad Plautium.

tenus minuitur onus, vt hic. si in vim cōditionis & deminuitur relictū: quia totum non capio, minuitur onus: vt. s. eo. §. item scinditur. Idem & si is qui debet relictū, pro parte definit esse heres: vt. s. ead.l. in princ. Idem videtur & si alio modo minuatur: vt. j.l. proxij. si pars. fecus si minuatur per Fal cid. vt. s. s. diuersum. & est ratio vt ibi no. Si vero onus à principio sit maius relicto, dic vt no. s. de lega. j. imperator. per totam.l. & facit supra de vulg. substit. & l. & si contra. & j. eod.l. sed si hoc. s. j.

Qvi heredi.] **C A S V S.** Institui mihi heredem Stichum seruū Seij, & legauī Gaio equum meum si daret heredi instituto à me.x. & deceſſi. nunc quæritur, an Gaius legatarius debeat dare decem dicto Sticho instituto, an Seio domino ſuo? Et respō. quod Sticho, & non domino. nam & ſi instituifſem mihi heredem Sempronium liberum, & legaſsem Gaio equum meum ſi daret. x. Sticho seruo Titij, debet legatarius dare.x. Sticho seruo Titij, & non Titio: quia ea quæ ſunt facti, ſicut eſt datio & receptio, non tranſeunt ad dominum: ſicut eſt etiam in contrachibus. nam ſi mihi aut seruo Titij ſim stipularis ab aliquo, non potest promiſſor dare Titio, ſed seruo eius qui fuit adiectus in stipulatione. ſed & cum legatarius eſt iuſſus dare heredi ſimpliciter instituto seruo Seij, debet dare seruo, & non Seio. ſecus autem eſt in seruo cui data eſt libertas ſi dederit heredi.x. instituto herede seruo Seij: quia ille statuli- ber bene potest dare decem Seio domino, & conſequi libertatem. ſed econtrario ſi statuliber fit iuſſus dare domino, non implet conditionem dando seruo eius niſi dominus eius confenserit. nemo enim potest implere conditionem in tali ſpecie ſiue caſu neſciente me domino vel nolente. [C V M H E R E D I T A S.] Institui mihi heredem Titium, & legauī Seio equum meum ſi daret heredi decem. & poſtea rogaui dictum Titium heredē vt reſtitueret Gaio hereditatem meam, & deceſſi. poſtea heres meus reſtituit hereditatem dicto Gaio: nunc dictus Seius legatarius vult equum. quæritur, cui/debeat dare dicta. x. cauſa implendæ conditionis? vtrum Titio heredi, an Gaio fideicommissario? Et dicitur quod heredi. & iſta. x. quæ dat legatarius heredi, non debet reſtituere heres fideicommissario ex cauſa fideicommissi. nam capit ea heres à legatario tanquam extraneus quilibet, & non iure testamenti. & idem eſt, ſcilicet quod heres non teneatur reſtituere dicta decem fideicommissario, etiam ſi adiuit ipſe heres coactus hereditatem cum haberet eam ſuceptam, & eam reſtituit fideicommissario coactus. Sed pone quod dicto Titio heredi instituto facit controuerſiam hereditatis Sempronius: & interim venit Seius vel legatarius, & petit ab eo equum ſibi legatum: & vult ei dare dicta. x. cauſa implendæ conditionis, & heres dicit ei: Si tu viſ legatum, caueas mihi q̄ reſtitues mihi legatum ſi Sempronius euincet mihi hereditatem. dicit legatarius, Et ego volo quod tu caueas mihi quod tūc reſtitues mihi decem quæ tibi do cauſa conditionis implendæ. certe bene dicit heres: & bene dicit legatarius: & ita cauebunt ſibi adiunice prædicto modo. Sed quid ſi dictus heres rogaui ſit reſtituere hereditatem Gaio, & Gaius ſit iuſſus dare decem heredi, & ſoluit heredi Gaius dicta.c. nunquid eadem decem tenebitur heres reſtituere Gaio ex fideicommisso vniuersali? Et dicitur quod non. [Si ff. Infar]

D V O R V M S E R V O .] Sticho seruo Titij & Seij legaui fundum
A meum si daret heredi meo.x. nunquid Titius poterit dare heredi.
v.& habere dimidiā fundi? Et dicitur quōd sic: licet quidaī di-
cerent cōtrarium. **[S I P A R S R E I .]** Cum Titius possideret par-
tem fundi mei bona fide ex aliquo titulo,& vſu caperet: legaui eū-

mus ne domino dandum sit. Et
cōsequens est & hic **g** seruo dari.
Certe statuliber **h** quin domino
dare debeat, **i** non est dubium.
Contra qui domino debet dare:
non implet conditionem dando
seruo cius, nisi si dominus cōsen-
serit. **k** Nemo enim in tali specie
conditionem nesciente me **l** vel
B nolente implere potest.

Conditione dando hereditate ipsius personam impletur, non in fideicommissarij; & datum causa conditionis implendæ, non venit in restitutione. Bartolus.

Cum hereditas ex Trebelliano
senatusconsulto restituta est,
heredi ^mdādum est ⁿvt implea-
tur conditio : nec hoc restituendū
^oest ex causa fideicommissi.
Sed cū suspectā adiit, & restituit:
dubitabatur an ei auferendum ^P

tres fuerint coheredes, ut dixi: & reliquam summam, id est duas partes de ceterum dabit de sua bursa coheredibus pro portione qua ipsi instituti sunt. si autem unus de coheredibus ita est institutus ex parte tertia, si heredi unus decem dedisset vel etiam centum, & per testatorem dictum est quod non esset aliter heres quam si tota decem coheredibus dedisset, non admittetur ante aditam tertiam hereditatis, quam si totam summam dedisset de bursa sua coheredibus suis. & hoc probat a simili. video enim, dicit iurisconsultus, quod si seruus est liber scriptus in testamento, & est scriptus heres ex parte ita si decem dedisset heredibus, non aliter est liber & heres quam si tota decem coheredibus dedisset.

b *Qui heredi.* scilicet scripto. sed quid si dixit simpliciter, herediti
Quidam dicunt dominō dandum. Tu dic contra, argu. s. de vulg.
subditu. l. qui liberis. & hec verba. & i. proxi. ibi, sed cum heredi &c.

D c Non domino. sed hoc quo modo, cum nullo momento seruus si
heres: vt. s de adqui. here. l. placet? Sed potest dici, quia datio & re-
ceptio est facti: vt. s de cu. f. l. consilio. in fi. & sic in persona seru-
fieri possunt: vt arg. insti. de stip. ser. §. sed cum factum. & j. de verb.
oblig. l. stipulatio. §. hi. & j. subiicit: licet ea quæ sunt iuris, nec mo-
mento penes eum resideant: vt hereditas: vt d. l. placet.

- d** *Iussus est.* puta legatarius cui fundus est legatus si decē dederit heredi. alias non posset onerari: vt. C. de fideicom. l. ab eo. Accur.
- e** *Ad dominum.* cum factum serui non sit domini: vel econtra. Accur.
- f** *Seruo eius.* vt. j. de solu. si sti pulatus sum.
- g** *Et hic.* id est in dicta specie. Sed nonne in princ. dixerat idem Respon. sic ita: vel ibi dixit scripto vel instituto: hic heredi simpli citer.

H Certe statuliber. cui est relicta libertas si. x. dederit seruo hered instituto.

i Debeat id est potest dare domino si vult cōsequi libertatē. & hoc nō tam demonstrātione personæ quām dominij ratione attēta: v-

E ho tam demonstratione persona quam dominii, ratione etiam. v.
j.de statuli. l.si statulibera pœna. s.si filius. &c. l.seruus si heredi.
K consenserit, id est vel nisi in eius uitilitatem verum fuerit: vt. j.d.
sol. Stichum aur Pamphilum. & ysum fructum.

fol. l. Stichum aut Pamphil
Me domino Accursius.

m Heredi. nam licet restituatur , nihilo minus remanet heres : v
instit.de fideicom.here.¶.restituta.

n Dandum est. à legatatio cui quædam res singularis est relicta decem dederit heredi.

Restituendum. id est dandum fideicommissario vniuersali: qui capit hoc quasi quilibet extraneus. non autem capit iure testamētū. vt. j. eo. l. Mæuius. sed in quarta Trebel. bene computatur: vt. j. titu. j. l. in quartam. §. sed & quod. & hæc erat causa dubitandi. Item occasione hereditatis habet.

P An ei auferendum. imò videtur auferri : vt. s. de condi. institu. l.
qui. quæ est contra. Sol. hic à legatario singulari, ibi à fideicommi
VV. ii.

vniuersali accepit. Vel dic de æquitate quod patet: quia dicit benignius. ibi de rigore. Vel dic quod hic à fideicommissario accepit. sed solue ut ibi.

a Quod dedit. causa implendæ conditionis.

b Non restituam. & hoc est contra. d.l. de condit. institu. l. is qui. So-

lu. hic sponte adiit: ibi coactus. vel ibi gratia fū di tantum erant danda decem, hic pro tota hereditate. Accursius.

Seruus communis vice duoru sustinet.

c Contra puto. quia seruus cōmunis vicera duo rum sustineat: vt infra de stipula. seruo. le. j. §. cōmunis. sed si duobus esset legatū, per partes posset pareri cōditioni: vt infra eo. l. si quis legata. §. fina. & l. cui fundus & facit. s. eo. l. Plautius. §. item scinditur.

d Vſucapta sit. viuo testatore, & sic alienata: ad quod est supra de lega. j. l. si ex toto. in prīnat si eo mortuo, imputatur legatario sua negligentia. Accursius.

e Pro parte. ac si partem alienasset, distinguitur: vt supra eod. l. Plautius. in fine.

f Legau. id est prælegau.

g Hereditariam. scilicet de centum.

h Tota decē. de sua burfa. nam antē non est heres, vt subiicit, & supra de cōditio. iustiu. si ita heres. aliud autem si sub modo. vt supra eo. l. quibus. §. fina. & de lega. iij. si tibi legatū. & facit. s. famil. erciscun. le. heredes. §. fina. & de lega. j. l. ab omnibus. §. si Titio. & j. de stipu. ser. l. proinde. §. si seruus. &. C. de his quæ sub mo. l. f.

Ivlianus.] CASVS. Titius debebat Seio decē: & ego institui mihi heredem dictū Titium debitorem, & legau. dicto Seio creditori heredes mei equū meū sub cōditione, si daret dicto meo. heredi decem. & deceſſi. venit Seius legatarius, & liberauit heredem per acceptilationē à dictis decē quæ heres ei debebat causa implēdi conditionem legati sui. nunquid poterit petere legatum quasi impleuerit conditionē dandi decem heredi? Et dicitur quod non, sed poterit petere quasi steterit per heredem quo minus ipse solueret ei decem, & ita quasi extiterit conditio. Viuianus.

i Extiterit. sic supra eod. l. iure ciuili. Est & alia ratio: quia non interest, numeratione, an per acceptilationem ad eum peruererit. s. de condic. ob cau. l. si mulier. & facit. s. eo. l. Mucianæ. in fi. & de statulib. l. si peculium. & de lega. j. si fundum. §. Titio. &. C. de condit. instit. l. si mater.

S in diem.] CASVS. Sticho seruo meo reliqui libertatem si daret heredi meo. c. in diem centesimum, & non expressi quando inciperent currere. c. dies. & certè ab adita hereditate mea incipiunt currere. & est ratio plana in litera. & quod dictum est in statulibero, habet locum in legatario, & in omni alio qui est iussus dare heredi. [SERVO LIBERTATEM.] Titius fecit testamentum, & in eo dedit libertatem Sticho seruo suo tali modo:

Stichus si meus erit, liber' esto. & postea dedit ei legatum vel hereditatem non apposita aliqua conditione. & post eundem seruum vendidit Seio, & postea decessit dictus Titius. nunc queritur, an dictum legatum relictum vel hereditas relictā seruo sub conditio ne debeatur. Seio nouo domino, serui. & vtrum iussu eius seruus adire possit heredi. prædicta? Et videtur quod non: quia videtur debe re dici quod conditio apposita libertati, illa sci licet si meus erit &c. in

coheredibus dedisset. Paulus: hoc iure utimur.

Dare & remittere nō est idem propriet. Bartolus.

xlv. IDEM libro sextodecimo ad Plautium.

Ivlianus ait, si heredi legatarius cui sub conditione legatum erat, Si heredi decem dederit: id quod ei deberet, heres accepto tulisset: non quidē videri conditioni paruisse, quasi dederit: sed quasi per heredem stet quo minus parat, posse petere legatum, quasi extiterit i conditio.

Dies apposita ad implendam cōditionem in persona heredis, incipit currere à die aditæ hereditatis.

xli. IDEM libro tertio ad Vitellium.

S I in diem exempli gratia censensum imperatum est statulibero vt pecuniam solueret, neque initium téporis eius quod futurum esset, adscriptum est, adita hereditate cedere dies incipit: quia absurdum visum est antē diem præterire, quām is existret quem oportet accipere. Et hoc in omnibus qui heredi dare iussi sunt, dicendum est. Igitur & legatario ex adita hereditate ad parendum conditioni tépus computabitur.

Si conditio expressa nihil operatur in principali, nec in eo operabitur ad quod per repetitionē porrigitur. Bartolus.

XLVII. MARCELLVS libro quartodecimo Digestorum.

S Eruo libertatē ita dedit: Ille si meus erit, liber' esto. legatum vel hereditatem sine conditione ei dedit, deinde eum alienauit. m Debebitur domino eius legatū vel hereditas, & iussu eius adiri poterit. n nā id expressit, si meus

Eta conditio per testatorē, siue non, semper est idem, scilicet vt per alienationē serui impediatur libertas, & subsequēter habeat nouus dominus hereditatē vel legatum prædictum: & ita appetat quod nihil operatur expressio dictæ conditionis. in multis tamē casibus operatur aliquid expressio, & hoc dicit ibi: s. p. numero tamē &c. & hoc vult dicere hic. §. licet obscura sit litera. Viuianus.

k Dare. & dic vt supra eo. l. ij. igitur si in omnibus, ergo in isto. Accursius.

l S Eruo. Conditione. Not. non intelligi conditionem repetitam. & sic est argu. contra infra eo. l. auia. & l. libertis. & l. cum seruus sed hoc ideo, quia testator dixit contra: vt infra ibi, nam id expressit &c. vel quia infringitur in expresso propter alienationem: ergo in tacito.

m Alienauit. inter viuos. secus si legauit: vt. C. de necess. ser. l. penul. in princip.

n Poterit. hoc legit Al. interrogatiuē, quasi non possit iubere adire: sed certe

In quaſtia
Bar. hic dicit
dare & re
mittere no
ſe idē pro
priè: tu die
hoc esse ve
rum, niſi re
mittatur li
quidum: ve
not. Bart. in
la. actione. co
lū. 2. verbi
li. ſolunt.
C. de tranſ
ac. & gl. in.
contra iuriſ
in verbi. fa
cere. & in.
tale. in prin
ſup. de pac.

In vulg. edit
et. s. feru
legis ſupe
rioris.

sed certe imo potest: vt institu.de hered.instit.¶.seruus autem.& i-
deo plane legas.

a Qno. id est cuius contrario, scilicet si meus non sit,&c.sic supra
de dona.inter virum & vxo.l.mortis.

b Non effet. appetit ergo quod nil operatur expressio si meus erit.
quandoque tamen con-
trarium patet: vt subii-
cit. & patet infra eodē.
l.nonnunquam.in fine.
& facit infra eod.l.Iulia-
nus noster. & supra de-
leg.j.l.queſitum.Accur-
sius.

Non putabam.] **C A S V S.**

Titio agenti.
x. annos legau. c. cum
ad.xvj. annum peruenis-

set,& deceſſi:& poſtea

Titius praedictus ingreſſus fuit.xvj.an.nunquid

videtur adhuc veniſſe
dies fideicommissi vt ſic

completo,li
poſt Haloc-
drum emen-
dabat Intra-

itext.di-
ciannum
incepūnon
haberi pro
completo,li
miſitab tex.
quod nō:nifi compleat

in.l.3. mi-
xvj.ann.& ita etiam iu-
norem. & i-

dicauit quidam impera-
tor qui vocabatur Au-
de quo vide relius Antoninus, cum

lex his. C. quidam de Germania
quondies heres institutus à quo-
leg.

* Sic Flor.&
in manufc.
effet condemnatus da-
& vulg. per-
te fideicommissum illi
peram Baro cui relictum erat cū ad.

poſt Halo-
drum emen-
dabat Intra-

antiquam fideic.cōple-
ret xvj.annos, & appelle-
lasset dictus heres ad di-
ctum imperatorem.Vi.

c Ad annum ſextum deci-
mum.idem est si dixerit,
cum erit xiiiij.an.vt.3.de

lega.j.l.si cui ſecus in li-
bertate relicta in anno

vij. vt.j. de manu.testa-
men.l. si ita fuerit liber-
tas relicta.Item facit in

fra quādo dies leg. ced.
l.si Titio. & C. quando

dies lega.ced.l.penul.&
infra.l.proxi. Sed cōtra

infra ad Trebel.l qui fi-
lium.¶.Sabinº. Solu.ibi

speciale. Item contra in-
fra de muneri.& hono.

.l.ad rem.Solu.ibi quo ad honores speciale.Accursius.

Si in annos.] **C A S V S.**

Inſtitui mihi heredem Titium: & damnaui
Seum dare centum Seio in annos decem completos. certe noui-
ſimo die dicti temporis debebitur dictum legatum Seio. & idem
est si iuſſi Stichum ſeruum meum liberum eſſe in ann.x. nam nouiſimo eius temporis die libertas ei obtingit. Viuianus.

d Si in annos decem. completos.

e Libertas. ſecus si dixit,anno decimo ſit liber:vt.j.de manu.testa.l.
si ita fuerit libertas re.arg.contra. Item idem quod hic ſi aliquid re-
linquatur vel promittatur anno.x.argu.j.de verb. oblig. l. qui hoc
anno. ſecus ſi dicitur annua: vt.C. quando dies lega.ced.l.j. & facit
supra l.proxi.

Si cui libertas.] **C A S V S.** Titius fecit testamentum, & in eo dedit
libertatem dicto Epaphroditu ſeruo ſuo ſub hac conditione, ſi
rationes reddidifſet de his negotiis domini quae administrauerat:
& poſtea deceſſit dictus testator. certe non potest Epaphroditus
habere libertatem niſi reddat rationes.cum autem reddiderit, non
impedietur eius libertas.qualiter autem debeat reddere, queritur
Et certe debent consules dare arbitrum ſiue iudicem delegatum, qui
consules excuſſis rationibus quas administrauit dictus Epaphrodi-
tus, per dictum iudicem conſtituent, & declarabunt non tantum
quae reliqua ſunt dicti ſerui, & facient ea heredibus reſtitui: ſed e-
tiam declarabunt quas rationes & quae instrumenta debeat dictus
ſeruus tradere aut exhibere dominis ſuis.Viuianus.

ff. Infort.

f Si cui libertas. aliás non tenetur reddere: vt ſupra de nego. geſt.l.
quaे utiſter.¶.qui pure.

g Arbitrum. i.iudicem delegatum:vt &.j.de fideicom.lib.l. ſi pure.
& ſ.de iudi.l.vix.¶.liber etiam. & facit.l.cum prætor.¶.iudicem.

h Excuſis. idem ſi ſtabit per heredes quo minus excutiantur. vt.¶.
de contrahen.emp.hac venditio.Azo.